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1.이전수입 721,981 612,489 109,492

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
5,000 5,000 0

2.교 육비특별회계이전수입 716,681 607,489 109,192

1.교 육비특별회계전입금수입 716,681 607,489 109,192

1.학교 회계전입금 716,681 607,489 109,192

1.학교 운영비전입금 454,188 455,332 -1,144
학교 기본운영비 : (401,600,000원 × 1교 ) - 

402168000 =
-568,000

유치원기본운영비 : (52,588,000원 × 1교 ) - 

53164000 =
-576,000

2.목적사업비전입금 262,493 152,157 110,336
(성립전)방과후코디네이터인건비 : (6,000,000

원 × 1교 ) - 3,600,000원 =
2,400,000

(성립전)초등돌봄교 실운영비 : (18,750,000원 

× 1교 ) - 12,500,000원 =
6,250,000

(성립전)특수교 육지도사인건비 : (11,700,000원

 × 1교 ) - 7,800,000원 =
3,900,000

(성립전)배움터지킴이운영비 : (7,000,000원 ×

 1교 ) - 3,500,000원 =
3,500,000

(성립전)스포츠강사운영비 : (17,660,000원 × 

1교 ) - 12,362,000원 =
5,298,000

(성립전)치료교 육지원 : (5,000,000원 × 1교 ) 

- 3,600,000원 =
1,400,000

(성립전)특수교 육대상자통학비지원 : 

(2,102,000원 × 1교 ) - 1,287,000원 =
815,000

(성립전)정원외 기간제교 사 인건비 : 

(28,712,000원 × 1교 ) - 13,480,000원 =
15,232,000

(성립전)만5세 무상교 육비 : (3,734,000원 × 1

교 ) - 2,384,000원 =
1,350,000

(성립전)만5세아 종일반 무상교 육비 : 

(6,224,000원 × 1교 ) - 3,974,000원 =
2,250,000

(성립전)만3-4세 유아교 육비지원 : (2,427,020

원 × 1교 ) - 1,677,000원 =
751,000

(성립전)만3-4세 종일반비지원 : (1,637,970원 

× 1교 ) - 1,098,000원 =
540,000

(성립전)특수학급방과후학교 운영 : (5,040,000

원 × 1교 ) - 3,360,000원 =
1,680,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

(3,322,000원 × 1교 ) - 1,948,000원 =
1,374,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

(421,000원 × 1교 ) - 247,000원 =
174,000

(성립전)저소득층방과후학교 자유수강권 지원 : 

(11,520,000원 × 1교 ) - 7,680,000원 =
3,840,000

(성립전)저소득층방과후학교 자유수강권 지원 : 

(15,360,000원 × 1교 ) - 11,520,000원 =
3,840,000

(성립전)특수교 육지도사장기근무가산금 : 

(660,000원 × 1교 ) - 240,000원 =
420,000
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(성립전)우수농축산물부식비지원 : (1,231,000

원 × 1교 ) - 681,000원 =
550,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : 5,196,000원 

× 1교  =
5,196,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : (8,312,000원 

× 1교 ) - 5,196,000원 =
3,116,000

(성립전)과학실현대화서업 : 30,000,000원 × 1

교  =
30,000,000

(성립전)다문화교 육이해학교 운영 : 300,000원 

× 1교  =
300,000

(성립전)학교 회계직원 명절휴가비 : 1,200,000

원 × 1교  =
1,200,000

(성립전)특수교 육지도사교 통보조비 : 360,000원

 × 1교  =
360,000

(성립전)특수학교 시설및교 재교 구 비지원 : 

14,600,000원 × 1교  =
14,600,000

3.기타이전수입 300 0 300

1.민간이전수입 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300
(성립전)성인지적 인권 통합교 육 선도학교  운영 

: 300,000원×1식=
300,000

2.자체수입 304,027 324,840 -20,813

1.학부모부담수입 300,144 321,930 -21,786

1.수익자부담수입 300,144 321,930 -21,786

1.급식비 121,073 117,836 3,237

1.급식비 121,073 117,836 3,237급식비 : -568,000원×1회= -568,000

급식비(유치원) : -576,000원×1회= -576,000

교 직원급식비 : 3,765,000원×1회= 3,765,000

우유급식비 : 616,000원×1회= 616,000

2.방과후학교 활동비 135,000 146,160 -11,160

1.방과후학교 활동비 135,000 146,160 -11,160웅변부운영 : -11,160,000원×1회= -11,160,000

3.현장체험학습비 15,705 27,960 -12,255

1.현장체험학습비 15,705 27,960 -12,255테마식현장체험학습 : -7,440,000원×1회= -7,440,000

현장체험학습 : -4,716,000원×1회= -4,716,000

유치원현장체험학습(수익자) : -99,000원×1회= -99,000

4.수련활동비 6,954 7,760 -806

1.수련활동비 6,954 7,760 -806수련활동 : -806,000원×1회= -806,000
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5.졸업앨범대금 2,500 2,500 0

1.졸업앨범대금 2,500 2,500 0

6.기타수익자부담수입 18,912 19,714 -802

1.기타수익자부담수입 18,912 19,714 -802유치원간식비 : -680,000원×1회= -680,000

유치원간식비(5세) : -76,000원×1회= -76,000

유치원재료비(5세) : -46,000원×1회= -46,000

2.행정활동수입 3,883 2,910 973

1.사용료및수수료 2,983 2,010 973

1.사용료및수수료 2,983 2,010 973

1.사용료 2,920 1,920 1,000학교 시설사용료 : 1,000,000원×1식= 1,000,000

2.수수료 63 90 -27제증명수수료 : -27,000원×1식= -27,000

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

3.기타수입 22,314 22,314 0

1.전년도이월금 22,314 22,314 0

1.순세계잉여금 22,314 22,314 0

1.순세계잉여금 22,314 22,314 0

1.순세계잉여금 22,314 22,314 0

세입합계 1,048,322 959,643 88,679
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1.인적자원 운용 34,172 17,740 16,432

1.교 직원 복지 및 역량강화 5,460 4,260 1,200

1.교 원연수활성화 2,560 2,560 0

1.교 원연수지원 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.정보화요원연수경비 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0  

2.학교 회계직원 복지 1,200 0 1,200

1.학교 회계직원 명절휴가보전금 1,200 0 1,200

1.무기계약근로자인건

비
800 0 800(성립전)교 무실무사, 특수교 육지도사, 조리사, 조리원 

명절휴가비  4명×200,000원=
800,000

2.기간제근로자인건비 400 0 400
(성립전)영양사, 조리원 명절휴가비  2명

×200,000원=
400,000

3.교 원연수활성화(유치원) 200 200 0

1.자율연수 200 200 0

1.여비 200 200 0  

4.맞춤형복지 1,500 1,500 0

1.학교 회계직원 1,500 1,500 0

1.맞춤형복지비 1,500 1,500 0  

2.교 직원기타보수 28,712 13,480 15,232

1.정원외 기간제 교 사 인건비 28,712 13,480 15,232

1.정원외 기간제교 사 인건비 28,712 13,480 15,232

1.계약직교 원인건비 27,023 12,636 14,387
(성립전)보건교 사인건비  2,091,310원×6

월=
12,548,000

(성립전)명절휴가비  919,440원×2회= 1,839,000

2.기간제법정부담금 1,689 844 845
(성립전)보건교 사4대보험  140,700원×6월

=
845,000

2.학생복지/교 육격차 해소 343,727 318,956 24,771

1.급식 관리 185,224 171,313 13,911

1.학교 급식관리 164,501 151,068 13,433

1.영양사인건비 22,750 21,760 990

1.무기계약근로자인건

비
21,490 20,542 948(성립전)영양사 연봉  627,000원×1회= 627,000
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(성립전)영양사 면허수당  240,000원×1회

=
240,000

(성립전)영양사 연월차수당  26,000원×1

회=
26,000

(성립전)영양사퇴직적립금  55,000원×1회

=
55,000

2.기타직법정부담금 1,260 1,218 42
(성립전)영양사4대보험기관부담금  42,000

원×1회=
42,000

2.조리사인건비 18,722 15,603 3,119

1.무기계약근로자인건

비
17,760 14,603 3,157

(성립전)조리사(교 특지원) 연봉  

1,139,000원×1회=
1,139,000

(성립전)조리사(교 특지원) 연차수당  

16,000원×1회=
16,000

(성립전)조리사(교 특지원) 퇴직급여  

96,000원×1회=
96,000

(성립전)조리사(교 특지원) 장기근속수당  

430,000원×1식=
430,000

(성립전)조리사(교 특지원) 교 통보조비  

60,000원×6월=
360,000

(성립전)가족수당  80,000원×6월= 480,000

(성립전)자녀학비보조수당  318,000원×2

분기=
636,000

2.기타직법정부담금 962 1,000 -38
조리사(교 특지원)4대보험기관부담금  

-114,000원×1회=
-114,000

(성립전)조리사(교 특지원)4대보험기관부담

금  76,000원×1회=
76,000

3.조리원인건비(수익자부담) 15,903 14,060 1,843

1.기간제근로자인건비 14,714 13,007 1,707
(성립전)조리원(자체) 연봉  1,365,000원

×1회=
1,365,000

(성립전)조리원(자체) 퇴직급여  114,000

원×1회=
114,000

조리원(자체) 연차수당  45,500원×5일= 228,000

2.기타직법정부담금 1,189 1,053 136
(성립전)조리원(자체)4대보험기관부담금  

136,000원×1회=
136,000

4.조리원인건비(교 특) 17,398 15,038 2,360

1.무기계약근로자인건

비
16,416 14,016 2,400

(성립전)조리원(교 특지원) 연봉  

1,083,000원×1회=
1,083,000

(성립전)조리원(교 특지원) 연차수당  

15,000원×1회=
15,000

(성립전)조리원(교 특지원) 퇴직급여  

92,000원×1회=
92,000

(성립전)조리원(교 특지원) 장기근속수당  

490,000원×1식=
490,000

(성립전)조리원(교 특지원) 교 통보조비  

60,000원×6월=
360,000

(성립전)조리원(교 특지원) 가족수당  

60,000원×6월=
360,000

2.기타직법정부담금 982 1,022 -40
(성립전)조리원(교 특지원)4대보험기관부담

금  74,000원×1회=
74,000

조리원(교 특지원)4대보험기관부담금  

-114,000원×1회=
-114,000
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5.대체인건비 1,155 1,155 0

1.기간제근로자인건비 1,155 1,155 0  

6.식품비 79,352 72,274 7,078

1.급식용식재료비 79,208 72,274 6,934(성립전)급식식재료비  1,374,000원×1회= 1,374,000

급식식재료비  5,154,000원×1회= 5,154,000

(성립전)급식식재료비  -144,000원×1회= -144,000

(성립전)급식식재료비  550,000원×1식= 550,000

2.교 육운영비 144 0 144
(성립전)영어체험학습센터 입소학생 급식

비  2,000원×2일×36명=
144,000

7.운영비 9,221 11,178 -1,957

1.일반수용비 3,921 5,878 -1,957각종검사수수료  -14,000원×1회= -14,000

위생교 육경비  -180,000원×1회= -180,000

세척용세제및 기타 소모품  -2,000,000원

×1회=
-2,000,000

의약품구 입비  -70,000원×1회= -70,000

급식기구 유지보수비  307,000원×1회= 307,000

2.연료비 5,000 5,000 0  

3.기타공공요금 300 300 0  

2.학교 급식관리(유치원) 10,900 11,038 -138

1.식품비(유치원) 10,900 11,038 -138

1.급식용식재료비 10,900 11,038 -138급식식재료비  -312,000원×1회= -312,000

(성립전)급식식재료비  174,000원×1회= 174,000

3.우유급식운영 9,823 9,207 616

1.우유급식 9,823 9,207 616

1.급식용식재료비 9,823 9,207 616우유비  616,000원×1회= 616,000

2.보건 관리 19,411 16,193 3,218

1.학생건강관리 2,224 2,506 -282

1.학생건강검사 1,424 1,706 -282

1.학생복지비 1,424 1,706 -282학생건강검사(4학년)  -170,000원= -170,000

구 강검사  -75,000원= -75,000
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소변검사  -37,000원= -37,000

2.전염병관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.비만관리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

4.학생정서행동특성검사 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

2.학생안전망확보 7,650 4,150 3,500

1.응급학생수송 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0  

2.학교 안전공제회가입 504 504 0

1.학생복지비 504 504 0  

3.학교 배상책임공제회가입 76 76 0

1.학생복지비 76 76 0  

4.배움터지킴이운영 7,000 3,500 3,500

1.기간제근로자인건비 7,000 3,500 3,500
(성립전)배움터지킴이인건비  100일

×35,000원=
3,500,000

3.학교 환경위생관리 5,050 5,050 0

1.먹는물관리 3,420 3,420 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0  

2.방역소독 830 830 0

1.일반수용비 830 830 0  

3.실내공기질 측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.봉비누 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.보건실운영 1,050 1,050 0

1.약품구 입 950 950 0

1.학생복지비 950 950 0  
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2.침구 세탁비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.학교 환경위생관리(유치원) 792 792 0

1.학교 환경 위생관리 792 792 0

1.학생복지비 792 792 0  

6.학생안전망확보(유치원) 50 50 0

1.학생안전망 확보 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

7.보건실운영(유치원) 2,595 2,595 0

1.학생건강관리 2,595 2,595 0

1.학생복지비 2,595 2,595 0  

3.교 육격차 해소 126,541 118,899 7,642

1.특수교 육대상자교 육비지원 12,895 9,000 3,895

1.특수교 육대상자통학비지원 2,855 2,040 815

1.학생복지비 2,855 2,040 815
(성립전)특수교 육대상자통학비지원  

815,000원×1식=
815,000

2.특수교 육대상자치료비지원 5,000 3,600 1,400

1.학생복지비 5,000 3,600 1,400
(성립전)특수교 육대상자치료비  1,400,000

원×1식=
1,400,000

3.특수교 육대상자방과후학교 운영비 5,040 3,360 1,680

1.학생복지비 5,040 3,360 1,680(성립전)강사료  1,680,000원×1식= 1,680,000

2.저소득층자녀지원 89,206 89,774 -568

1.도시지역무료급식 86,146 86,714 -568

1.학생복지비 86,146 86,714 -568도시지역무료급식비  -568,000원×1회= -568,000

2.저소득층자녀 컴퓨터지원 2,060 2,060 0

1.학생복지비 2,060 2,060 0  

3.저소득층 현장체험학습 지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.저소득층자녀지원(유치원) 14,182 13,467 715

1.도시지역무료급식 10,116 10,692 -576
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1.학생복지비 10,116 10,692 -576도시지역무료급식비  -576,000원×1회= -576,000

2.만3-4세 유아교 육비지원 4,066 2,775 1,291

1.학생복지비 4,066 2,775 1,291
(성립전)저소득층자녀학비지원  751,000원

×1식=
751,000

(성립전)저소득층자녀종일반비지원  

540,000원×1식=
540,000

4.누리과정지원(유치원) 9,958 6,358 3,600

1.누리과정지원 9,958 6,358 3,600

1.학생복지비 9,958 6,358 3,600
(성립전)수업용품등  30,000원×15명×3월

=
1,350,000

(성립전)간식비  50,000원×15명×3월= 2,250,000

5.전일제 통합학급 운영 300 300 0

1.전일제 통합학급 운영 300 300 0

1.교 육운영비 300 300 0  

4.기타 학생복리 서비스 12,551 12,551 0

1.졸업앨범제작 2,500 2,500 0

1.졸업앨범 제작 2,500 2,500 0

1.교 육운영비 2,500 2,500 0  

2.학생교 과서구 입 10,051 10,051 0

1.학생교 과서 구 입 10,051 10,051 0

1.교 육운영비 10,051 10,051 0  

3.기본적 교 육활동 142,592 132,932 9,660

1.교 과 활동 94,079 69,652 24,427

1.과학교 육활동 6,800 6,800 0

1.과학교 구 구 입 3,500 3,500 0

1.비품구 입비 3,500 3,500 0  

2.실험실습비 2,000 2,000 0

1.교 육운영비 2,000 2,000 0  

3.과학동산운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교 육운영비 1,000 1,000 0  

6 발행일 : 2012-11-27



2012학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.특수교 육보조원 운영 13,895 9,266 4,629

1.특수교 육지도사 인건비 13,895 9,266 4,629

1.무기계약근로자인건

비
12,954 8,535 4,419

(성립전)특수교 육지도사인건비  1,230,000

원×3월=
3,690,000

특수교 육지도사인건비  -21,000원×1회= -21,000

(성립전)장기근속수당  70,000원×6월= 420,000

초과근무수당  -30,000원×1회= -30,000

(성립전)교 통보조비  60,000원×6월= 360,000

2.기타직법정부담금 941 731 210
(성립전)4대보험기관부담금  70,000원×3

월=
210,000

3.특수교 육활동 19,161 4,561 14,600

1.학습활동지원 4,561 4,561 0

1.여비 336 336 0  

2.교 육운영비 3,475 3,475 0  

3.비품구 입비 750 750 0  

2.특수학교 시설및교 재교 구 비지원 14,600 0 14,600

1.교 육운영비 14,600 0 14,600(성립전)교 재교 구 구 입  2,920,000원×5종= 14,600,000

4.음악교 과활동 400 400 0

1.교 구 기자재관리 400 400 0

1.교 육운영비 400 400 0  

5.체육교 과활동 19,010 13,712 5,298

1.체육교 과활동 1,350 1,350 0

1.교 육운영비 1,350 1,350 0  

2.스포츠강사운영 17,660 12,362 5,298

1.계약직교 원인건비 15,694 11,260 4,434
(성립전)스포츠강사 인건비  1,478,000원

×3월=
4,434,000

2.기간제법정부담금 1,966 1,102 864
(성립전)스포츠강사 4대보험료  288,000원

×3월=
864,000

6.기본교 수학습활동지원 27,756 27,756 0

1.학습준비물구 입 11,350 11,350 0

1.학습준비물 11,350 11,350 0  

2.보결수업관리 800 800 0
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1.운영수당 800 800 0  

3.학급교 육활동경비 3,000 3,000 0

1.교 육운영비 3,000 3,000 0  

4.교 사용교 과서 구 입 396 396 0

1.교 육운영비 396 396 0  

5.교 육과정여건개선 12,210 12,210 0

1.비품구 입비 12,210 12,210 0  

7.유치원교 과활동(유치원) 4,084 4,084 0

1.유치원교 과활동지원 4,084 4,084 0

1.교 육운영비 1,939 1,939 0  

2.학습준비물 2,145 2,145 0  

8.영어교 과활동 808 908 -100

1.영어 활성화 808 908 -100

1.교 육운영비 808 908 -100영어실 자료 구 입  -100,000원×1식= -100,000

9.학력신장 2,165 2,165 0

1.부진아지도 2,165 2,165 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교 육운영비 965 965 0  

2.창의적 체험활동 48,513 63,280 -14,767

1.학교 환경정리 4,470 4,830 -360

1.학습환경조성 4,470 4,830 -360

1.교 육운영비 4,470 4,830 -360청소용구   -110,000원×1식= -110,000

현황판  -150,000원×1식= -150,000

실외환경 꽃 묘목 구 입  -100,000원×1식= -100,000

2.현장체험학습 15,195 28,310 -13,115

1.테마식현장체험학습 9,111 16,710 -7,599

1.여비 1,041 1,200 -159
테마식현장체험학습 인솔여비  -159,000원

×1회=
-159,000

2.교 육운영비 8,070 15,510 -7,440육지 차량임차료  1,083,000원×1회= 1,083,000
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제주현지 차량임차료  -2,310,000원×1회= -2,310,000

항공료 등 제경비  -6,213,000원×1회= -6,213,000

2.현장 체험 학습 6,084 11,600 -5,516

1.여비 0 800 -800현장체험학습 인솔여비  -800,000원×1회= -800,000

2.교 육운영비 6,084 10,800 -4,716차량임차료(1학기)  50,000원×1회= 50,000

입장료및기타(1학기)  -2,958,000원×1회= -2,958,000

차량임차료(2학기)  -930,000원×1회= -930,000

입장료및기타(2학기)  -878,000원×1회= -878,000

3.수련활동 7,200 8,360 -1,160

1.극기훈련 7,200 8,360 -1,160

1.여비 246 600 -354수련활동 인솔여비  -354,000원×1회= -354,000

2.교 육운영비 6,954 7,760 -806외부용역비  -584,000원×1회= -584,000

외부용역비(1~2학년)  -222,000원×1회= -222,000

4.자율활동 6,390 6,560 -170

1.졸업식행사운영 2,750 2,750 0

1.교 육운영비 2,750 2,750 0  

2.종합학습발표회운영 400 400 0

1.교 육운영비 400 400 0  

3.체육대회운영 1,140 1,140 0

1.교 육운영비 1,140 1,140 0  

4.특색사업 330 500 -170

1.교 육운영비 330 500 -170상품구 입비  -170,000원×1식= -170,000

5.교 내과학경진대회 1,050 1,050 0

1.교 육운영비 1,050 1,050 0  

6.친구 사랑주간 문예행사 360 360 0

1.교 육운영비 360 360 0  

7.자랑스러운 전주 어린이 알림제 240 240 0

1.교 육운영비 240 240 0  
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8.정보경진대회운영 120 120 0

1.교 육운영비 120 120 0  

5.진로활동 1,107 970 137

1.인성교 육 737 600 137

1.운영수당 0 100 -100성교 육 외래강사비  -100,000원= -100,000

2.교 육운영비 737 500 237(성립전)보건교 육자료  300,000원×1식= 300,000

보건교 육자료  -63,000원= -63,000

2.진로교 육운영 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

3.인권 교 육 및 학교 폭력예방 190 190 0

1.운영수당 190 190 0  

6.각종행사활동(유치원) 2,900 2,900 0

1.학급교 육활동 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

2.학습발표회운영 600 600 0

1.교 육운영비 600 600 0  

3.입학식 200 200 0

1.교 육운영비 200 200 0  

4.어린이날행사 300 300 0

1.교 육운영비 300 300 0  

5.동시외우기대회 600 600 0

1.교 육운영비 600 600 0  

6.졸업식 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

7.원아모집 200 200 0

1.교 육운영비 200 200 0  

7.학교 환경정리(유치원) 4,000 4,000 0

1.학습환경조성 4,000 4,000 0
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1.교 육운영비 4,000 4,000 0  

8.현장체험학습(유치원) 7,251 7,350 -99

1.테마식현장체험 5,700 5,700 0

1.교 육운영비 5,700 5,700 0  

2.현장체험학습(수익자부담경비) 1,551 1,650 -99

1.교 육운영비 1,551 1,650 -99차량비  50,000원×1회= 50,000

기타교 육활동제경비  -149,000원×1회= -149,000

4.선택적 교 육활동 271,990 267,886 4,104

1.방과후학교  운영 216,545 212,441 4,104

1.방과후교 육활동 156,360 157,440 -1,080

1.컴퓨터부운영 15,120 15,120 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

2.연료비 720 720 0  

2.영어부운영 22,320 22,320 0

1.운영수당 21,600 21,600 0  

2.연료비 720 720 0  

3.미술부운영 15,120 15,120 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

2.연료비 720 720 0  

4.피아노부운영 18,720 18,720 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.연료비 720 720 0  

5.수학부운영 15,120 15,120 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

2.연료비 720 720 0  

6.간체자부운영 15,120 15,120 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

2.연료비 720 720 0  
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7.웅변부운영 0 11,160 -11,160

1.운영수당 0 10,800 -10,800웅변부강사료  -10,800,000원×1회= -10,800,000

2.연료비 0 360 -360웅변부운영비  -360,000원×1회= -360,000

8.태권 도부운영 11,160 11,160 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.연료비 360 360 0  

9.종이접기부운영 11,160 11,160 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.연료비 360 360 0  

10.로봇조립부운영 11,160 11,160 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.연료비 360 360 0  

11.학부모 코디네이터 인건비 6,000 3,600 2,400

1.운영수당 6,000 3,600 2,400
(성립전)학부모 코디네이터 강사료  

600,000원×4월=
2,400,000

12.저소득층자녀방과후학교 지원 15,360 7,680 7,680

1.학생복지비 15,360 7,680 7,680
(성립전)저소득층자녀방과후학교 지원  

3,840,000원×1식=
3,840,000

(성립전)저소득층자녀방과후학교 지원  

120,000원×32명=
3,840,000

2.돌봄학교 운영 18,750 12,500 6,250

1.돌봄교 실운영 18,750 12,500 6,250

1.운영수당 16,738 11,092 5,646(성립전)강사비  5,646,000원×1식= 5,646,000

2.교 육운영비 2,012 1,408 604
(성립전)교 재교 구  및 도서구 입  604,000원

×1식=
604,000

3.유치원종일반운영(유치원) 41,435 42,501 -1,066

1.유치원종일제운영 31,135 32,201 -1,066

1.기간제근로자인건비 11,096 11,096 0  

2.교 육운영비 20,039 21,105 -1,066간식비  -1,025,000원×1회= -1,025,000

소모품및재료구 입비  -41,000원×1회= -41,000

2.유치원종일제특성화운영 4,000 4,000 0

1.기간제근로자인건비 4,000 4,000 0  
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3.3세대하모니자원봉사자운영 6,300 6,300 0

1.기간제근로자인건비 6,300 6,300 0  

2.교 기육성 40,400 40,400 0

1.육성종목운영 40,400 40,400 0

1.태권 도부육성 15,400 15,400 0

1.교 육운영비 15,400 15,400 0  

2.제41회 소년체육대회 포상금 25,000 25,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교 육운영비 23,800 23,800 0  

3.기타 선택적 교 육활동 5,965 5,665 300

1.학교 스포츠클럽활동 665 665 0

1.학교 스포츠클럽 운영 665 665 0

1.교 육운영비 665 665 0  

2.토요프로그램 운영 5,000 5,000 0

1.토요 프로그램 운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.토요 프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교 육운영비 1,500 1,500 0  

3.다문화교 육이해학교 운영 300 0 300

1.다문화교 육이해학교 운영 300 0 300

1.운영수당 300 0 300(성립전)운영수당  300,000원×1식= 300,000

4.독서활동 9,080 9,380 -300

1.독서활동운영 7,080 7,380 -300

1.독서활성화지원 7,080 7,380 -300

1.교 육운영비 880 880 0  

2.비품구 입비 1,200 1,200 0  

3.도서구 입비 5,000 5,300 -300도서구 입  -300,000원×1식= -300,000

2.독서활동운영(유치원) 2,000 2,000 0
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1.도서구 입 2,000 2,000 0

1.도서구 입비 2,000 2,000 0  

5.교 육활동 지원 80,268 53,217 27,051

1.교 무업무 운영 24,768 25,347 -579

1.교 무학사운영 24,738 25,317 -579

1.교 육과정운영 1,160 1,790 -630

1.교 육운영비 1,160 1,790 -630
입학초기적응활동서제작  -10,000원×40권

=
-400,000

교 육계획서 제작  -200,000원= -200,000

장학대비물품  -30,000원= -30,000

2.학교 신문 및 문집 제작 5,380 5,380 0

1.교 육운영비 5,380 5,380 0  

3.교 무실무사운영 18,198 18,147 51

1.무기계약근로자인건

비
16,757 16,611 146연봉액  23,000원×1회= 23,000

퇴직(적립)금  3,000원×1회= 3,000

가족수당  120,000원×1회= 120,000

2.기타직법정부담금 1,441 1,536 -95
4대보험기관부담금(국 민,고용산재)  

-95,000원×1회=
-95,000

2.학사운영(유치원) 30 30 0

1.교 육과정운영 30 30 0

1.교 육운영비 30 30 0  

2.학습지원실 운영 12,450 13,420 -970

1.정보실운영 6,050 6,050 0

1.학교 정보화지원 6,050 6,050 0

1.교 육운영비 6,050 6,050 0  

2.방송실 5,680 6,650 -970

1.유지보수 및 장비구 입 5,680 6,650 -970

1.교 육운영비 500 1,250 -750시청각기자재수리  -750,000원×1식= -750,000

2.비품구 입비 5,180 5,400 -220노트북  -140,000원×1식= -140,000

프로젝터 거치대  -50,000원×1식= -50,000
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강사용 강단테이블  -30,000원×1식= -30,000

3.정보실운영(유치원) 720 720 0

1.인터넷통신요금 720 720 0

1.기타공공요금 720 720 0  

3.교 육여건 개선 43,050 14,450 28,600

1.교 육환경개선 13,050 14,450 -1,400

1.소규모수선 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.교 원용프린터기구 입 1,000 1,000 0

1.비품구 입비 1,000 1,000 0  

3.교 원용모니터구 입 0 1,400 -1,400

1.비품구 입비 0 1,400 -1,400교 원용모니터구 입  -1,400,000원= -1,400,000

4.학습용학급TV구 입 6,000 6,000 0

1.비품구 입비 6,000 6,000 0  

5.소규모공사 4,800 4,800 0

1.시설비 4,800 4,800 0  

2.과학실 현대화 사업 30,000 0 30,000

1.과학실현대화사업 30,000 0 30,000

1.교 육운영비 30,000 0 30,000
(성립전)과학실현대화  30,000,000원×1식

=
30,000,000

6.학교  일반운영 172,315 165,654 6,661

1.부서 기본 운영 25,492 24,092 1,400

1.교 장실운영 6,512 6,512 0

1.교 장실 운영 6,512 6,512 0

1.일반업무추진비 3,440 3,440 0  

2.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

2.교 무실운영 12,060 10,660 1,400

1.교 무실 운영 12,060 10,660 1,400

1.일반수용비 2,860 2,860 0  
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2.여비 8,480 7,080 1,400교 직원협의회 여비  1,400,000원×1회= 1,400,000

3.일반업무추진비 720 720 0  

3.행정실운영 3,420 3,420 0

1.행정실 운영 3,420 3,420 0

1.여비 3,060 3,060 0  

2.일반업무추진비 360 360 0  

4.유치원운영(유치원) 3,500 3,500 0

1.유치원운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

2.시설 장비 유지 132,859 126,958 5,901

1.시설장비유지 125,315 119,414 5,901

1.공공요금및제세공과금 51,506 51,396 110

1.전기요금 28,982 30,000 -1,018전기요금  -1,018,000원= -1,018,000

2.상하수도료 13,404 12,276 1,128상하수도요금  282,000원×4월= 1,128,000

3.기타공공요금 9,120 9,120 0  

2.당직관리 16,260 16,260 0

1.일반수용비 16,260 16,260 0  

3.시설관리용역료 19,117 19,117 0

1.일반수용비 19,117 19,117 0  

4.시설일반관리비 26,422 25,720 702

1.일반수용비 22,714 22,012 702물탱크청소  -150,000원= -150,000

정화조청소  -200,000원= -200,000

시설소규모수선비  1,052,000원×1식= 1,052,000

2.비품구 입비 3,708 3,708 06단 책장, 옷장  -73,000원= -73,000

선풍기,서재 등  73,000원= 73,000

5.연료비 12,010 6,921 5,089

1.연료비 12,010 6,921 5,089
난방용 등유구 입  1,357원×10리터×25일

×15실=
5,089,000

16 발행일 : 2012-11-27



2012학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.시설장비유지(유치원) 7,544 7,544 0

1.전기시설관리 2,912 2,912 0

1.전기요금 2,912 2,912 0  

2.전화요금 360 360 0

1.기타공공요금 360 360 0  

3.유인당직용역 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0  

4.소규모수선비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.일반행정 관리 11,004 11,004 0

1.일반행정관리 9,004 9,004 0

1.행정장비유지 2,432 2,432 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0  

2.비품구 입비 848 848 0  

2.사무용품구 입 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

3.당직실침구 류세탁 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

4.사무용기기관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.간행물구 독 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

6.광고료 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

7.업무용도서구 입 182 182 0

1.일반수용비 182 182 0  

8.재정보증수수료 80 80 0

1.기타공공요금 80 80 0  
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9.sq2b이용수수료 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반행정관리(유치원) 2,000 2,000 0

1.행정장비확충 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.행정장비수선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.학교 운영 협력 900 900 0

1.학교 운영위원회 700 700 0

1.학교 운영위원회 운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.유관기관 협력 200 200 0

1.유관기관협력운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

5.학부모 지원 2,060 2,700 -640

1.학부모지원 2,060 2,700 -640

1.학부모교 실 운영 1,120 1,760 -640

1.일반수용비 560 560 0  

2.운영수당 560 1,200 -640강사료  -360,000원= -360,000

원고료  -280,000원= -280,000

2.학부모연수 740 740 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.여비 90 90 0  

3.녹색어머니회활동 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 100 100 0  

7.학교  재무활동 3,258 3,258 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.예비비 3,258 3,258 0

1.예비비 2,901 2,901 0

1.예비비 2,901 2,901 0

1.예비비 2,901 2,901 0  

2.예비비(유치원) 357 357 0

1.예비비 357 357 0

1.예비비 357 357 0  

세출합계 1,048,322 959,643 88,679
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